
           

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 Nº 316 – Janeiro de 2015 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------------------------------  005 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------------  019 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado 

para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará 
(IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir 
de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior 
(a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 
separadas por campus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/Janeiro/2015| Página 3



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 4 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
           Cid Ferreira Gomes 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 

REITOR  
Virgílio Augusto Sales Araripe  

 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 José Dijalma Batista de Freitas 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  
Francisco Francenildo Oliveira Lima  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

 
 

O DIRETOR–GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso  de  suas  atribuições  legais, RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Declarar lotados os servidores, de acordo com o estabelecido abaixo: 

DIREÇÃO-GERAL 

Rejane Tavares Magalhães da Cunha Direção-Geral / Secretaria da Direção-Geral 

José Bezerra Neto Direção-Geral / Chefia de Gabinete 

Anna Ariane Araujo de Lavor Direção-Geral / Assessoria Técnica 

Sávio Nogueira Almino Direção-Geral / Coordenadoria de 
Desenvolvimento Institucional 

Pablo Ricardo Monteiro Dias Direção-Geral / Assessoria de Comunicação 
Social 

Maria Lopes de Araújo Direção-Geral 

Vicente de Paulo Batista Direção-Geral / Coordenadoria de 
Desenvolvimento Institucional / Coordenadoria de 
Gestão de T I 

Francisco Pinheiro Filho Direção-Geral / Coordenadoria de 
Desenvolvimento Institucional / Coordenadoria de 
Gestão de T I 

Maria de Fátima Morais Alves Direção-Geral / Departamento de Gestão de 
Pessoas 

Cláudia Queiroz Oliveira Bezerra Direção-Geral / Departamento de Gestão de 
Pessoas / Coordenadoria de Administração de 
Pessoal 

Anna Rosina Araújo Lavor Direção-Geral / Departamento de Gestão de  
Pessoas / Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoas 

Maria das Graças Gonçalves Rodrigues Direção-Geral / Departamento de Gestão de  
Pessoas  / Coordenadoria de Assistência ao 
Servidor 

  

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Antônio Rodrigues Dias Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Transportes 

Antônio Valdeclácio Felipe de Araújo Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Transportes 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 6 

Antônio Danilo Bandeira Gomes Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Vigilância e 
Segurança 

Cleonisce Delfino Uchôa Diretoria de Administração / Coordenadoria 
Administrativa – Unidade Areias 

Lucas Queiroz Wagner Diretoria de Administração 

Epitácio Alves de Araújo Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Manutenção 
e Infraestrutura 

Francisco Mirabor Leite Ramos Diretoria de Administração 

Francisco Neuton Antunes de Araujo Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Oficina Mecânica 

Francisco Raimundo Alves Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Vigilância e 
Segurança 

Gabriela Leite da Silva Diretoria de Administração 

Geraldo Alves da Silva Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Vigilância e 
Segurança 

José Jackson Cavalcante Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Transportes 

José Lucimi Araújo da Silva Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de 
Almoxarifado 

José Nicolau Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração /  Sistema de Abastecimento 

José Nuberlândio Gomes de Lucena Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Transportes 

José Valdeberto de Oliveira Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração /Oficina Mecânica 

José Wellington de Oliveira Diretoria de Administração / Departamento de 
Administração, Orçamento e Gestão / 
Coordenadoria-Geral de Administração 

Jucineudo Alves Borges Diretoria de Administração / Departamento de 
Administração, Orçamento e Gestão 

Luciano Barbosa dos Santos Diretoria de Administração 

Luís Ribeiro de Sousa Diretoria de Administração / Coordenadoria de 
Vigilância e Segurança 

Luiz Arraes Santana Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Transportes 

    Marlene Dias Matos de Araujo Diretoria de Administração / Departamento de 
Administração, Orçamento e Gestão 

Martilla Sousa Silva Diretoria de Administração 

Moacy Mulato de Lima Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Vigilância e 
Segurança 

Nildo Gonzaga da Silva Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Vigilância e 
Segurança 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 7 

Rita de Cássia Cavalcante Lobo Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Patrimônio 

Maria Aucinete Félix de Almeida Diretoria de Administração / Coordenadoria-Geral 
de Administração / Coordenadoria de Patrimônio 

Thamires de Oliveira Mota Menezes Diretoria de Administração 

Zilfran Ferreira de Araújo Procuradoria Federal 

 

DIRETORIA DE ENSINO / DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Ana Ioneide de Souza Bandeira Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino 

Antônia Mozarina Alves Izaias Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino 

Josefa Ataide Gomes de Sousa Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino 

Márcia Leyla de Freitas Macêdo Felipe Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino 

Silvelena Alves de Araújo Oliveira Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino 

Ana Karolyne Nogueira de Souza Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

Bernadete Saraiva Jucá Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

Francineuma Guedes Cândido Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

Helena Cardoso de Araújo Ferreira Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

José Ivan Vitor Cordeiro Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

Luiz Vicente Sobrinho Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

Marlene Nobre de Oliveira Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

Vânia Maria de Oliveira Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Biblioteca 

Edna Deusa Saturnino Barreto Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria de Reprografia 

Santana Neta Lopes Diretoria de Ensino /Coordenadoria Pedagógica - 
Areias 

Francisca Viana Barros de Araújo Diretoria de Ensino / Coordenadoria Pedagógica - 
Areias 

Maria Aglêr Rocha Feitosa Diretoria de Ensino / Coordenadoria Pedagógica - 
Areias 

Misleide de Andrade Vieira Diretoria de Ensino / Coordenadoria Pedagógica - 
Areias 

Luiza Lima Moura Teixeira Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Reprografia - Areias 

Maria Aldenir da Conceição Nascimento Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Reprografia - Areias 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 8 

Gleivando Magno de Lima Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino 

Wanderley Cardoso de Araújo Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino 

Josefa Gizeuda Ferreira Araújo de Melo Diretoria de Ensino / Departamento de 
Ensino/Centro de Capacitação 

Joacilo de Oliveira Bernardo Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria Geral de Registros Acadêmicos 

Maria Nélgima Vítor Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria Geral de Registros Acadêmicos 

Maria do Carmo Fernandes Barbosa Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria Geral de Registros Acadêmicos 

Lucicleide Alexandre Pinto Filgueira Diretoria de Ensino / Departamento de Ensino / 
Coordenadoria Geral de Registros Acadêmicos 

 

DIRETORIA DE ENSINO / DEPARTAMENTO DE APOIO ESTUDANTIL 

Antônio Gilvan Teixeira Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil / Padaria 

Ademar Soares Filho Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil / Consultório Odontológico 

Tereza Neuma Ferreira Machado Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil  /Consultório Odontológico 

Carlos Alberto Brady Moreira Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil /Posto de Saúde 

Nyagra Ribeiro de Araújo Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil / Posto de Saúde 

Maria Nezeneide Carneiro de Oliveira Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil / Posto de Saúde 

Jordânia Ferreira de Melo Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil / Posto de Saúde 

Maria Maiza Barros Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil/  Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil 

Myrla Alves de Oliveira Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil 

Eliza Marta Gonçalves Ferreira Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil 

Ednária Alves Silva Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil/ Coordenadoria de Alimentação e 
Nutrição / Cozinha 

Lenita Araújo Castorino Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria de Alimentação e 
Nutrição / Cozinha 

Maria Pereira Ricarte de Souza Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria de Alimentação e 
Nutrição / Cozinha 

Antônio Marcel Ferreira Alves Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil 

Francisco De Montier Saraiva Júnior Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 9 

Leudanira Pinto Rocha Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil 

Scheridan Mota Barros Diretoria de Ensino / Departamento de Apoio 
Estudantil / Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil 

 

DIRETORIA DE ENSINO / DEPARTAMENTO DE PESQUISA/EXTENSÃO E PRODUÇÃO 

Antônio Adail Pinto Cardoso Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Coordenadoria de 
Administração da Fazenda / Olericultura 

Adriano Erique de Oliveira Lima Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Coordenadoria de 
Inovação Tecnológica /Lab. de Solos, Água e 
Tecido Vegetal / 

José Wellington Canuto Lima Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção  /Lab. de Solos, 
Água e Tecido Vegetal 

José Ribeiro de Araújo Neto Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção  /Lab. de Solos, 
Água e Tecido Vegetal 

Antônio Kleylton Bandeira Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Coordenadoria de 
Acompanhamento de Estágio e Avaliação de 
Egressos 

Leandro Barbosa Rolim Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Coordenadoria de 
Acompanhamento e Avaliação de Egressos 

Raimundo Euzimar de Souza Gomes Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Coordenadoria de 
Acompanhamento e Avaliação de Egressos 
 

Aurélio de Castro Alves Filho Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Coordenadoria de 
Cooperativa  /  Avicultura 

Carlos Vandik Pinheiro Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Fábrica de Ração 

César Carlos de Oliveira Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Bovinocultura 

Antônio Pinto da Silva Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Agroindústria – 
Processamento de  Leite 

Elisângela de Andrade Castro Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Agroindústria – 
Processamento de  Leite 

Ana Wládia Passos Ribeiro Campos Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Agroindústria – 
Processamento de  Carnes 

Edilene Alves Araújo de Freitas Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Agroindústria – 
Processamento de  Carnes 

Manuel Wilton Alves de Melo Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Suinocultura 

Nilton Gonzaga da Silva Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Piscicultura 

Maria Zane Nogueira Feitoza Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção / Fruticultura 

Tereza Cristina da Paixão Silva Diretoria de Ensino / Departamento de 
Pesquisa/Extensão e Produção  / Abatedeouro 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 10 

  
Art. 1º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

   DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA                          
     Diretor-Geral – IFCE-campus Iguatu 

 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 11 

 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 12 

 
 
 

 

    

 

 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 001-B,  DE 04 DE JANEIRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 
30/11/2009,  

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo, integrantes do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o 
quadro: 
 

SERVIDOR % EFEITOS FINANCEIROS 

Ana Wládia Passos Ribeiro Campos 25 09/12/2014 

Nyagra Ribeiro de Araújo 52 16/12/2014 

 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 
Francisco Francenildo Oliveira Lima 

Diretor-Geral em Exercício 
 
 

 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu/ Boletim de Serviço n  316/janeiro/2015/Página 6  
 

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 
 
PORTARIA Nº 002,  DE 05 DE JANEIRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 
30/11/2009,  

 
RESOLVE: 

 
 
I- Designar as servidoras MARTILLA SOUZA SILVA BEZERRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 16372112 e THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA 
MENEZES, Auxiliar em Administração,  Matrícula SIAPE nº 1959736, respectivamente 
titular e suplente, para realizar a Medição dos Contratos no exercício de 2015, conforme 
seus respectivos cronogramas. 
 
II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

Francisco Francenildo Oliveira Lima 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 
 
PORTARIA Nº 003,  DE 13 DE JANEIRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 
30/11/2009,  

 
RESOLVE: 

 
 
I-  Autorizar, nos termos do Regulamento de Afastamento para Pós-Graduação de 
Docentes do IFCE- campus Iguatu- Portaria 04/2014, a liberação de um professor para 
cursar doutorado e dois professores para cursar mestrado, no exercício de 2015. 
 
II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 
 
 
 

Francisco Francenildo Oliveira Lima 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 15



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 16 
  

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 
 
PORTARIA Nº 004,  DE 16 DE JANEIRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas Portaria nº 987 GR, de 
30/11/2009,  
 

RESOLVE: 
  

 Art. 1º Designar FRANCINEUDO ALVES DA SILVA, Professor, Matrícula SIAPE nº 
1163394; SILVELENA ALVES DE ARAÚJO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1761118 e 
JOSÉ ROBERVAL CÂNDIDO JÚNIOR, Docente, Matrícula SIAPE n.º 1938576 e 
FRANCISCO ADILSON MATOS SALES, Professor, Matrícula SIAPE nº 1578935, na 
condição de suplente para, sob a Presidência do Primeiro, constituírem a Comissão de 
Apuração de Responsabilidades constantes nos autos do Processo de Apuração de 
Conduta do Docente, ANTONIO JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA, referenciado no Processo nº 
23266.001388.2015-35. 
 
 Art. 2º  O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 45 dias. 
 
 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 17 
  

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 
PORTARIA Nº 005  DE 20 DE JANEIRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 
30/11/2009,  
 

RESOLVE: 
  

 Art. 1º Designar JOSÉ ROBERVAL CÂNDIDO JÚNIOR, Docente, Matrícula SIAPE 
n.º 1938576 para ocupar a Função de Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Química.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                      
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 18 
  

 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 
PORTARIA Nº 006/2015,  DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987GR, de 
30/11/2009, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ANTONIO ROBÉRIO VIEIRA, Professor, Matrícula SIAPE nº 
053753, CELIO SERGIO VIEIRA, Professor, Matrícula SIAPE nº 0392209  e JOSE 
CARLOS SALOMAO FERREIRA, Professor, Matrícula SIAPE nº 268884 para comporem, 
sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC, para avaliar a Docente MARIA 
NÚBIA GOMES DE LUCENA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 0053722, referenciada no 
Processo nº 23266.041440.2014-13. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Luis Rodrigues da Silva 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 19 
  

 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 20 
  

 
 
 

 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 316/janeiro/2015| Página 21 
  

 

 

 
 
 

 


